
República de Chile
Ministeri.o del Medio Ambiente

PSV/MFG

CONSTITUYE COMITE OPERATIVO PARA IA
El.ABORACION DE l,A NORMA DE EMISION DE

ONDAS ELECTROMAGNETICAS ASOCIADAS A
EQuIpos Y REDES PARA l.A TRANSMISION
DE SERVICIOS DE TELECOMtJNICACIONES .

RESOI.UCION EXENTO N'

SANTIAGO, 0 1 AgR 2021

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos
3 y 5 de la Ley N' 18.575, Orgáni.ca Constitucional de Bases Generales
de la Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de Ley N' 1/19.653
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; los artículos 7 y
13 de la Ley N' 19.880, que establece las Bases de los Proceda.cientos
Admini.strativos que Rigen los Actos de los Organos de la Administraci.ón
del Estado; lo establecido en el artículo 70 letras n) y x) de la Ley
NO 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; lo prescrito en el
artículo 7' del D.S. NO 38 de 2013, del Ministerio del Medio Ambiente,

que Aprueba el Reglamento para la Di.ctación de Normas de Calidad
Ambiental y de Emisión; en la Resoluci.Ón Exento N'1.021, del 6 de
diciembre de 2012, del Ministerio del Medio Ambi.ente, que Da inicio a
la elaboraci.ón de la Norma de Emisión de ondas electromagnéticas
asociadas a equipos y redes para la transmisión de servicios de
telecomunicaciones; lo señalado en memorándum N'126. del 05 de marzo de
2021, del Jefe de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático
de]. Ministerio del Medio nabi.ente; en la Resolución Exenta N'249. del
20 de marzo de 2020, del Ministeri.o del Medio Ambiente-Subsecretaría

del Medio Ambiente, que instruye medidas extraordinari.as de visación de
documentos del Mi.misterio del Medio Ambi.ente-Subsecretaría del Medio

Ambiente a raíz de la alerta sanitari.a por emergenci.a de salud pública
de importancia i.nternacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-
19); 1o dispuesto en la Resolución No7. de 2019, de la Contraloría
General de la República. que fija normas sobre exención de trámite de
toma de razón; y,

Folio Nº 700



CONSIDERANDO

1) Que. mediante Resolución Exento
N'1.021, del 6 de diciembre de 2012. del Ministerio del Medio Ambiente,
se dio inicio a la elaboración de la Norma de Emisión de ondas

electromagnéticas asociadas a equipos y redes para la transmisión de
servicios de tlelecomunicaciones (en adelante "Norma de Emisión de
ondas")

2) Que. de acuerdo a lo dispuesto en
el artículo 7' del D.S. N' 38. de 2012. del Ministerio del Medio

Ambientes'.l que "Aprueba Reglamento para la Dictación de Normas de
Ca[i.dad Ambienta] y de Emisión", e]. Ministro creará y preside-rá Comités

y Subcomités Operativos que intervengan en la dictación de una
determinada norma o de un grupo de normas afines. Agrega, que cada
Comité, de conformidad con lo di.spuesto en el artículo 70 letra x)
de la Ley NO 19.300, estará consta.tuido por representantes de los
ministerios, servicios y demás organismos competentes, según el tipo
de norma. Tales representantes serán designados por el Ministro, a
propuesta de los organismos públicos respectivos.

3) Que, mediante Oficio Ordi.nado

N'130828. del 08 de marzo de 2013. del Ministerio del Medio Ambiente,
se solicitó al Ministerio de Salud; Ministerio de Economía, Fomenta y
Tuli.smo; Subsecretaría de Telecomunicaciones ("SUBTEL") ; Servi-cio de
Evaluación Ambiental y a la Superé-ntendencia del Medio Ambiente,

proponer un representante titular y un reemplazante para integrar el

Comité Operativo que intervendría en la elaboración de la Norma de
Emisión de ondas.

4) Que, en dicha oportunidad, cuatro
de los cinco servia.os convocados designaron a sus representantes,
efectuándose 3 reuniones de Comité Operativo entre los meses de abril y
agosto del año 2013, cuyas actas y sus respectivas presentaci.ones se
encuentran incorporadas al expediente público del procedimiento.

5) Que, dado el tiempo transcurrido
desde el nombramiento de los integrantes, así como de las reuniones
sostenidas y, dada la necesidad de avanzar en la dictación de la Norma

de Emisión de ondas, mediante Oficio Ordinario N'201578, del 23 de
abri.l de 2020, del Mini.sten.o del Medí.o Ambiente, se solicitó a SUBTIL

designar nuevo representante para patti-cipar en el Comité Operativo.
Asimismo, mediante Oficio Ordi.nado N'205385, del 28 de diciembre de

Folio Nº 701



2021, del Mi.nisterio del Medio Ambiente. se solia.tó a los servicios
anteriormente convocados, ratifi.car y/o designar nuevos representantes
ti.tulares y reemplazantes, sumando además al Ministerio de Ci.encías,

Tecnología. Conocimiento e innovación.

6) Que. los órganos públicos
convocados respondieron designado a sus respectivos representantes.

7) Que, en virtud de los antecedentes

expuestos, se hace necesario dictar la presente resoluci-ón que deje
constance.a de las actuaci.ones realizadas y forman.ce la constitución
del Comité Operativo mediante el acto administran.vo correspondiente

8) Que. lo anterior se encuentra

acorde con lo establecido en el artículo 13 de la Ley N' 19.880, que
establece las Bases de los Proceda.mi.entos Almi.nistrativos que Ri.gen los
Actos de los Organos de la Admi.nistraci.ón del Estado. La referido norma

consagra el principa-o de no forman.zación, en virtud del cual "e.Z

procedimiento debe desarrollarse con senciJ-lez y eficacia, de modo que
].as formalidades que se exijan sean aquéllas indispensabJ-es para dejar
constancia incíubitada de ]-o actuado y evitar perjuicios a los

part.ícu.lares . "

9) Que, contarme a este prlnclplor la
forman-zación de la constitución del Comi-té Operativo cumple con la
finalidad de dejar constancia de lo obrado en el presente proceso de
levi-sión y da cumplimiento a lo prescrito en el artículo 7' del
Reglamento de Dictación de Normas de Cali-dad y de Emisión.

lO)Que. por otra parte el inciso
tercero del artículo 13, ya citado, establece el prince.pi.o de
convalidación, en virtud de cual "I,a admln:ístz'ac.íón podrá subsanar .Zos

vicios de que adolezcan los actos que emita, siempre que con ello no se
afectaren .int:treses de terceros." A través de este principios se
autoriza a la Administración para corregir aquellos vicios
proceda-mentales de naturaleza formal o la emisión de actos trámi.te, en
tanto no se genere perjuicio a terceros.

ll)Que, a mayor abundamiento, el
principio de celeridad procedimental, consagrado en el inciso segundo

del artículo 7' de la Ley N' 19.880, establece que el proceda-miento
administrativo debe ser rápido y ágil, "hac.iendo exped.leos .Zos trén.lees
que debe cumplir el expediente y removiendo todo obstáculo que pudiera
afectan a su pronta y de.b.ída dec.ís.íón". Bajo dicho entendido, la
repetición de las reuniones realm.zadas preví-o a la constitución del

Folio Nº 702



Comité Operativo contravendría este principio yr como bien se indy.có en
los considerardos previos, esta repartici-ón se encuentra autorizada
para convalidar las actuali.ones irregulares del procedimiento en tanto
no se genere perjuicio a terceros.

12)Que, por otra parte, atendida la
situaci.ón sanitaria que afecta nuestro país, y con la finalidad de dar
continué.dad a la función pública. el Comité Operativo que se
coRsEl.huirá medí.ante la presente resolución, podrá celebrar sus
sesiones de manera remota, a través de medios electrónicos destinados
al efecto.

RESUELVO

I' CONSTITUYASE Comi.té Operativo para

la elaboraci.ón de la Norma de Emi.sión de ondas electromagnéticas
asoci.idas a equi-pos y redes para la transmi.si.ón de servicios de
telecomunicaciones, presi.dado por el Ministro del Medí.o Andi.ente, e
integrado, además, por:

a) Sr. Walter Folch Reiza, como representante del Ministerio de
Salud, quien podrá ser reemplazado en caso de ausencia o
i.mpedlmento por el Sr. Orlando Negrón Hékima.

b) Sr. Javier Poblete Lennon, como representante del Ministerio de
Economía. comento y Tuli-smo, quien podrá ser reemplazado en caso
de ausencia o i.mpedimento por el Sr. Juan Cristóbal Triviños.

c) Sr. Leonardo Muñoz, como representante del Mi.nisterio de Ciencia,
Tecnología, Conocimiento e Innovación, qui-en podrá ser reemplazado
en caso de ausencia o impedimento por la Sra. Oriana Avilés.

d) Sra. Nata].ia Cortés G., como representante de la Subsecretaría de
Telecomunicaci.ones, quien podrá ser reemplazada en caso de
ausencia o impedimento por el Sr. Manuel González F. o por el Sr
Enzo Rivera B.

e)Sr. Juan Pablo Rodríguez, como representante de la
Superintendencia del Medio Ambiente, quien podrá ser reemplazado

en caso de ausencia o impedimento por la Sra. Claudia Quiroga.

Folio Nº 703



2' Por medio de este acto, desi.gno

como mi representante y presidente del Comité Operan.vo al Sr. Feli.pe
Loaiza Arias, qui-en podrá ser reemplazado en caso de ausencia o
impedimento por el Jefe del Departamento de Ruido, LumÍni.ca y Olores,
del Mini.stereo del Medí.o Ambiente

3' Las sesiones del Comité Operativo

se celebrarán en las dependenci.as del Ministeri.o del Medí.o Ambi.ente o

en los lugares o por los medios remotos que éste determine, con la

debida anticipación, y en las oportunidades en que sea convocado por su
Presidente o por quien lo represente

4' Póngase la presente resolución en

conocimiento de cada una de las instituciones integrantes del Comi.té

Operan-vo.

nNOVESE , COMUNÍQUESE , Y ARCHIVnSE

Mi.ni.sten.o cie Salud.
Mi.ni.sten.o de Economía, Fomento y Tuli.smo.
Mi.ni.sten.o de Ci.end.as , Tecnología. Conoci.mi.enla e tnnovaci.ón
Subsecretaría de Telecomunicaciones.
Superé.ntendenci.a del Medí.o nabi.ente

Archi.vo Di.vi.si.ón Jurídi.ca.
Archi.vo Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.máti.co
Expedi.ente de la norma.

SGD N' 2 . 408/2 02 1

C C

Folio Nº 704


